Antequam gallus bis canat, ter me abnegabis. Hoc autem in hunc modum se habet : Negaverat semel Petrus, deinde gallus cantavit : et cum alias duas abnegationes fecisset, et tunc quoque cantavit gallus. Et hoc est quod hoc loco dicit : Priusquam gallus bis canet, ter me abnegabis. Similiter autem et omnes frigidam alacritatem ostendentes, et ipsam veritatem mendacem facientes, pollicentur : ideo Dominus permittit ut humana natura suam prodet imbecillitatem. Omnino enim potuisset illos Dominus servare, et Petrum maxime : sed permisit, ut ne in nobisipsis consideremus. Cæterum, Percussam pastorem, vox est Patris : quandoquidem percuti permisit, percussisse ipse dicitur eum qui ipse permissu percussus est. Oves autem apostolos, ut innocentes nominat.

VERS. 32-42. • Et veniunt in locum cujus nomen Gethsemani, et dicit discipulis suis : Sedete hic, donec digressus oravero. Et assumit Petrum et Jacobum et Joannem 351 secum : cœpitque exprosecere et angere. Et dicit illis : Dolor afficitur anima mea usque ad mortem. Manete hic, et vigilate. Et progressus paulum, prostratus est in terram, et oravit ut si possibile esset, transiret a se hora. Et dicebat : Abba Pater, omnia possibilia sunt tibi : aufer poculum a me hoc : veruntamen non quid ego velim, sed quid tu. Et venit et offendit eos dormientes : dicitque Petro : Simon, dormis? non potuisti unam horam vigilare? Vigilate et orate ne veniatis in tentationem, spiritus quidem promptus, at caro infirma. Et rursus digressus orabat, et eundem dixit sermonem. Et reversus offendit illos rursus dormientes, erant enim oculi eorum gravati, nequiescebant quid illi responderent. Et venit tertio dicitque illis : Dormite posthac, et requiescite, sufficit. Venit hora, ecce traditur Filius hominis in manus peccatorum. Surgite, etiam : ecce qui prodit me, appropinquat. • Scorsum semper orare consuevit, donec etiam nobis exemplum, ut quietem in precibus inquiramus. Assumit autem solum tres illos qui sume in Thabor gloriæ spectatores fuerant, ut illi ipsi qui gloriosa viderant, videant et tristitia : discantque quod et ipse vere homo sit, et mœreant et angatur sicut nos. Nam et qui totum hominem cum naturalibus conditionibus suscepit, omnino et tristitiam et angorem naturalem habuit. Omnes autem natura insuaviter erga mortem affecti sumus. Cæterum dicendo : Transeat calix, monstravit humanitatem. Dicendo autem : Non quod ego volo, sed quod tu, docet nos ut invadentem ac urgentem naturam contempnamus, quod Deo gratum est petentes. Postquam autem post preces venit, invenit tres dormientes, et increpavit Petrum solum, quasi talia ad ipsum dicens : Tunc ille es, qui pollicitus es te mihi commoriturum? Unam horam non potuisti vigilare, quomodo mortem contempnes? Sed vigilate et orate, ut ne veniatis in tentationem abnegandi me. Spiritus quidem promptus est, ut me non abue-

get, et propterea etiam vos pollicemini mihi hoc : sed caro infirma est, et ita si non per orationem virtutem dederit Deus carni, periclitabimini. Et iterum cum abivisset, oravit, et eundem sermonem dixit, ut etiam secundo orando credere faciat eos, quod sit verè et substantialiter homo, et ut doceat etiam nos sæpe orare, et non statim ut semel petiverimus, cessare. Et cum invenisset eos iterum dormientes, non valde increpavit eos, erant enim gravati somno; unde disce humanam levitatem et infirmitatem, quandoquidem qui neque somno possumus obsistere, promittimus sæpe quæ nobis impossibilia sunt. Igitur nunc tertio precat, propter illas ipsas causas quas supra diximus. Et venit iterum, ac dicit illis : non jam perstringens durius quamvis meriti essent, quia post **252** increpationem non erant facti meliores, sed somno indulserant. Et quid dicit? Dormite nunc, et requiescite. Per ironiam hæc illis loquitur; quia enim sciebat ventre proditorem, dicit ad illos : Nunc tempus est dormiendi, dormite nunc, ecce inimicus venit. Hæc autem dixit irridens eorum somnolentiam. Et quod per ironiam dixerit, audi quoniam mox subdit : Surgite, eamus : non ut fugiant hoc dicens, sed magis ut obviam eant inimicis. Quidam autem hoc quod dicit : Tristis est anima mea usque ad mortem, sic intellexerunt : Tristis sum, non quia moriturus, sed quia Israeliticæ domesticæ mei in me crucifixuri sunt, et propterea regno Dei ejicientur.

λέγει, ἀλλ' ἵνα μᾶλλον συναντήσωσι τοῖς ἐχθροῖς. Τινὲς δὲ τὸ, Περίλυπός ἐστιν ἡ ψυχὴ μου ἕως θανάτου, οὕτως ἐνόησαν, ὅτι Λυπούμαι, οὐ διότι μᾶλλον ἀποθανεῖν, ἀλλὰ διότι οἱ Ἰσραηλιταί, οἱ οἰκεῖοί μου, αὐτοὶ σταυρῶσαι με μέλλουσι, καὶ διὰ τοῦτο ἀπορρίψῃται τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ.

Vers. 43-49. « Et continuo, adhuc eo loquente, C accedit Judas, qui erat unus e duodecim, et cum illo turba multa cum gladiis et fustibus a summis sacerdotibus et Scribis et senioribus. Dederat autem is qui prodebat eum, commune signum illis. dicens : Quemcumque osculatus fuero, is est, comprehendite eum, et abducite caute. Et cum venisset, protinus accedit ad illum, dicitque ei, Rabbi, Rabbi : ac deosculatus est eum. Illi vero injecerunt in illum manus suas, et comprehenderunt eum. Unus autem quispiam astantium, educto gladio, percussit servum summi sacerdotis, et amputavit auriculam ejus. Et respondens Jesus, dixit illis : Tanquam : ad latronem existis cum gladiis ac fustibus ad comprehendendum me : quotidie eram vobiscum in templo docens, et non comprehendistis me : sed ista sunt, ut impleantur Scripturæ. » Non frustra adjectum est : Unus ex duodecimi, sed in